ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Phủ Lý, ngày         tháng         năm 2023
V/v đẩy mạnh tuyên truyền công tác

phòng, chống rác thải nhựa

    Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Căn cứ Công văn số 1463/SCT-QLTM ngày 10/10/2023 của sở Công

thương tỉnh Hà Nam về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác phòng,

chống rác thải nhựa.

Để tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa

trên địa bàn, UBND thành phố yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các phường, xã tăng cường tuyên truyền triển khai đến

các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh và các hộ kinh doanh trên địa bàn

một số nội dung sau

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, lộ trình cắt giảm, hạn chế tối đa việc sử

dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần (như ống hút

nhựa, hộp xốp, cốc nhựa…) và thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với

môi trường. Triển khai việc thu gom, phân loại chất thải tại nguồn, thực hiện cam

kết phòng chống, giảm thiểu rác thải nhựa. (đối với các siêu thị, trung tâm thương

mại gửi bản Kế hoạch cắt giảm, bản cam kết về UBND thành phố - qua phòng

Kinh tế trước ngày 10/11/2023).

- Có các hoạt động khuyến khích khách hàng tự mang túi, giỏ đi mua sắm,

hạn chế hoặc không phát túi ni-lông khó phân hủy cho khách hàng; hướng đến việc

sử dụng các bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi ni-lông khó phân hủy

trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng để bảo vệ môi trường.

- Cập nhật thường xuyên các văn bản về đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống rác thải nhựa, tác

hại của chất thải nhựa và túi ni-lông khó phân hủy đến với môi trường; đồng thời

tuyên truyền các văn bản đó đến khách hàng thông qua hình thức phát tờ rơi, tuyên

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương, tại trung tâm thương mại,

siêu thị, chợ nhằm thay đổi thói quen sử dụng túi ni-lông, sản phẩm nhựa dùng một

lần của khách hàng.

- Kết hợp với các nhà cung cấp dần thay thế các sản phẩm bao gói, bao bì,

màng bọc không thân thiện với môi trường khi cung cấp vào siêu thị, trung tâm

thương mại, các kiot bán hàng tại chợ. Đồng thời, gắn kết chặt chẽ các doanh

nghiệp sản xuất với doanh nghiệp phân phối từ khâu sản xuất cho đến tiêu dùng

các sản phẩm thân thiện với môi trường trên địa bàn.

2

2. Giao phòng Kinh tế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả

triển khai thực hiện; tham mưu báo cáo sở Công thương theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND TP; (để b/c)

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Quân

		2023-10-12T14:36:04+0700
	Phạm Văn Quân

		2023-10-12T15:10:51+0700

		2023-10-12T15:10:51+0700

		2023-10-12T15:10:51+0700

		2023-10-12T15:10:51+0700